
 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 
 

 

*MDCRX01E5HV5* 

Vážený pan 
Ing. Jakub Fábry 
 
E – mail: fabry@okas.cz 
 

Odpověď k č. j. ze dne 
17.10.2023 

Č. j./Sp. zn./Typ 
MD-40831/2023-160/2 
MD/40831/2023/160 
      
 

Vyřizuje/E-mail/Telefon 
Mgr. Petr Glogar 
petr.glogar@mdcr.cz 
+420 2251 31194 
 

Datum 
Praha 
01.12.2023 

Věc: Ing. Jakub Fábry - stezka pro chodce a cyklisty společná 

Vážený pane inženýre, 

 

Ministerstvo dopravy, odbor agend řidičů (dále jen „Ministerstvo dopravy“), obdrželo dne 
17.10.2023 Vaše dotazy ohledně používání cyklostezek. Ministerstvo dopravy k dané problematice 
uvádí následující. 

K otázce č. 1 a 2: Ustanovení § 57 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů, stanoví, že je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty, stezka 
pro cyklisty nebo je-li na křižovatce s řízeným provozem zřízen pruh pro cyklisty a vymezený 
prostor pro cyklisty, je cyklista povinen jich užít v daném místě a směru, ledaže by tím mohla 
být ohrožena bezpečnost nebo plynulost provozu na pozemních komunikacích, a dále odst. 2 téhož 
ustanovení stanoví, že na pozemní komunikaci se na jízdním kole jezdí při pravém okraji 
vozovky; nejsou-li tím ohrožováni ani omezováni chodci, smí se jet po pravé krajnici. Jízdním 
kolem se z hlediska provozu na pozemních komunikacích rozumí i koloběžka. 

Ustanovení § 2 písm. j) zákona o silničním provozu stanoví, že pro účely tohoto zákona chodec 
je i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční vozík 
o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích, kolečkových bruslích nebo obdobném 
sportovním vybavení anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, vede jízdní 
kolo, motocykl o objemu válců do 50 cm3, psa a podobně. 

Obecné podmínky povinností účastníka provozu na pozemních komunikacích jsou stanoveny 
v § 4 zákona o silničním provozu. 

Obecné podmínky pro jízdu na jízdním kole jsou stanoveny v § 57 a § 58 zákona o silničním 
provozu. 

Ministerstvo dopravy sděluje, že jde o pohyb chodců a cyklistů dle příkazové značky č. „C 9a“. Dle 

mailto:fabry@okas.cz


MD-40831/2023-160/2 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

přílohy č. 4 k vyhlášce č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, příkazová značka č. „C 9a“ (Stezka pro chodce 
a cyklisty společná) stanoví, že značka přikazuje chodcům a cyklistům užít v daném směru takto 
označeného společného pruhu nebo stezky. Stezku pro chodce a cyklisty smí užít také osoba 
jedoucí na osobním přepravníku. Ostatním účastníkům provozu na pozemních komunikacích je její 
užívání zakázáno, pokud není stanoveno jinak. Chodci a cyklisté se nesmějí navzájem ohrozit. 

 

 

                    C 9a 

                                                                            

Ustanovení § 53 odst. 4 zákona o silničním provozu stanoví, že je-li zřízena stezka pro chodce 
a cyklisty označená dopravní značkou „Stezka pro chodce a cyklisty", nesmí chodec ohrozit 
cyklistu jedoucího po stezce. Ustanovení § 57 odst. 5 zákona o silničním provozu mimo jiné 
stanoví, že je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou „Stezka pro 
chodce a cyklisty", nesmí cyklista ohrozit chodce jdoucí po stezce. 

V případě příkazové značky č. „C 9a“ se chodci a cyklisté nesmějí navzájem ohrozit, přitom 
nesmí chodec ohrozit cyklistu jedoucího po stezce a zároveň nesmí cyklista ohrozit chodce 
jdoucí po stezce. Chodec je i nevidomá osoba. 

K otázce č. 3: Uvádíme, že se chodec může pohybovat v celé šířce cyklostezky příkazové značky 
č. C 9a. Obsah připravovaného letáku je nám neznámý. 

K otázce č. 4: Ustanovení § 53 (Chůze) odst. 3 zákona o silničním provozu stanoví, že kde není 
chodník nebo je-li neschůdný, chodí se po levé krajnici, a kde není krajnice nebo je-li 
neschůdná, chodí se co nejblíže při levém okraji vozovky. Chodci (tedy i nevidomí) smějí jít po 
krajnici nebo při okraji vozovky nejvýše dva vedle sebe. Při snížené viditelnosti, zvýšeném provozu 
na pozemních komunikacích nebo v nebezpečných a nepřehledných úsecích smějí jít chodci pouze 
za sebou.  

Pakliže je umístěna zvýšená obruba na jedné straně cyklostezky, chodec musí dodržet bezpečnou 
chůzi vůči své osobě a i vůči cyklistům (viz otázka č. 1, 2 a 3). 

K otázce č. 5: Pokládáme rovněž za nutné uvést, že Ministerstvu dopravy nepřísluší podávat 
závazný výklad zákona, proto je na toto sdělení třeba hledět jako na vyjádření právního názoru. 
Závazný výklad zákona může, ovšem v konkrétní věci, podat pouze soud. 

Ministerstvo dopravy rovněž sděluje, že je pouze gestorem zákona o silničním provozu a není 
v rozhodování o vině při dopravním přestupku v dané věci příslušné. 



MD-40831/2023-160/2 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 3 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 

Ministerstvo dopravy považuje tímto Vaše dotazy za vyřízené a věří, že poskytnuté informace jsou 
pro Vás dostačující. 

 

S pozdravem 

 
 
 
Mgr. Stanislav Dvořák 
ředitel 
Odbor agend řidičů 
 
  


		2023-12-04T07:47:07+0000




